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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

  

Thực hiện Công văn số 1154/STP-PBGDPL ngày 14/11/2025 của Sở Tư 

pháp tỉnh Quảng Ngãi, về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Ủy ban nhân 

dân xã Ba Dinh báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn như sau: 

         I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Việc chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện 

UBND xã Ba Dinh đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 

thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2025, gồm: Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 15/8/2025 về việc 

tổ chức Hội nghị triển khai các Văn bản Luật trên địa bàn xã Ba Dinh; Kế hoạch 

số 45/KH-UBND ngày 09/10/2025 về việc triển khai công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2025 trên địa bàn xã Ba Dinh; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 09/10/2025 của 

UBND xã Ba Dinh về việc tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh; Kế hoạch số 57/KH-

UBND ngày 23/10/2025 về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã Ba Dinh. Đồng thời triển khai, quán 

triệt nội dung của kế hoạch đến cán bộ, công chức và người lao động xã Ba Dinh 

biết, thực hiện.  

2. Các hoạt động PBGDPL cụ thể 

Trong năm 2025 UBND xã Ba Dinh đã chỉ đạo Văn phòng 

HĐND&UBND xã phối hợp với các phòng, cơ quan, Mặt trận và các tổ chức 

chính trị - xã hội xã tổ chức tuyên truyền các văn bản Luật như: Luật An toàn 

giao thông, những tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, Nghị định 

176/2025/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bảo 

hiểm xã hội, Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 quy định chính sách 

trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội và các Văn bản Luật liên quan. 

Tổ chức 05 Hội nghị, trong đó 01 Hội nghị tại xã và 04 Hội nghị tại các thôn 

nhằm phổ biến chính sách pháp luật và các văn bản luật có 384 lượt người tham 

dự. Tập trung phổ biến các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và pháp 

luật của nhà nước, qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân 
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dân về quyền và trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước trong việc bảo 

đảm thực hiện quyền lợi và nghĩa vụ của công dân.  

Ngoài ra UBND xã còn phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh 

Quảng Ngãi tổ chức Hội nghị truyền thông về Trợ giúp pháp lý của Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh. Gồm có 60 lượt người tham dự. 

UBND xã thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2025 trên địa bàn với nhiều hình thức phong phú; trong đó, mở 

Hội nghị tuyên truyền và bằng hình thức treo băng rôn khẩu hiệu ở các cơ quan, 

đơn vị và ở các thôn trên địa bàn xã. 

Triển khai 01 cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu pháp luật về phòng cháy chữa 

cháy và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ”, có 302 lượt người tham gia. 

Đã đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan trên các 

trang thông tin điện tử của UBND xã. 

3. Công tác xây dựng, rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên 

pháp luật 

UBND xã đã kiện toàn Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã Ba Dinh 

tại Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 với 15 thành viên, gồm lãnh 

đạo UBND xã, Trưởng, Phó trưởng các Phòng, đơn vị, đại diện lãnh đạo Ủy ban 

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã và công chức chuyên môn. 

        4. Hoạt động kiểm tra, theo dõi, đánh giá công tác PBGDPL 

Năm 2025, hoạt động PBGDPL đã đi vào nề nếp đảm bảo theo đúng 

chương trình, kế hoạch và thường xuyên được thực hiện, có trọng tâm, góp phần 

giữ ổn định về chính trị, an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương.  

5. Kinh phí hỗ trợ cho công tác PBGDPL năm 2025 

 Kinh phí tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sử dụng từ 

nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước được UBND xã cấp cho Văn 

phòng HĐND&UBND xã năm 2025 và các nguồn ngân sách hợp pháp khác. 

II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện 

UBND xã ban hành và triển khai đạt hiệu quả tích cực các Kế hoạch số 

45/KH-UBND ngày 09/10/2025 về việc triển khai công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2025 trên địa bàn xã Ba Dinh; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 15/8/2025 về 

việc tổ chức Hội nghị triển khai các Văn bản Luật trên địa bàn xã Ba Dinh. 

          2. Việc tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở.  
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  Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về hòa giải cơ sở 

được UBND xã chú trọng triển khai kịp thời, sâu rộng cho đội ngũ làm công tác 

hòa giải cơ sở và nhân dân trên địa bàn xã thông qua hệ thống loa truyền thanh 

cơ sở. UBND xã đã tổ chức Hội nghị triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho tổ hòa giải ở cơ sở; cán bộ, công chức với trên 100 đại biểu tham 

gia. 

Việc xây dựng mô hình hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở: Không 

3. Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở: 

 Trong năm, UBND xã thường xuyên đăng tải, chia sẽ thông tin công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên hệ 

thống zalo, đăng tải trên trang thông tin điện tử để các hòa giải viên của các Tổ 

hòa giải ở cơ sở thường xuyên được tiếp cận nhằm nâng cao năng lực cho đội 

ngũ hòa giải viên đáp ứng yêu cầu công tác hòa giải ở cơ sở. 

Kịp thời, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, việc thành lập mỗi thôn 

có 01 tổ hòa giải với cơ cấu từ 03 đến 07 thành viên/tổ: Các thành viên được cơ 

cấu là những người uy tín trong quần chúng nhân dân và tham gia công tác tại 

địa phương như: Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố và Trưởng Ban công tác 

mặt trận thôn và trưởng các chi tổ hội ….  

 Bên cạnh đó, UBND xã Ba Dinh đã quyết định thành lập 10 tổ hòa giải, 

với 62 hòa giải viên. Quá trình hòa giải vụ việc ngoài áp dụng các quy định của 

pháp luật, các hòa giải viên còn linh hoạt vận dụng các phong tục, tập quán, tình 

làng, nghĩa xóm, chuẩn mực đạo đức ở địa phương để phân tích, hướng dẫn, 

giúp đỡ các bên tranh chấp thỏa thuận và đi đến tự giải quyết kịp thời các mâu 

thuẫn nội bộ trong nhân dân. Từ đó, giữ gìn đoàn kết, tình làng, nghĩa xóm, củng 

cố phát huy những tình cảm và đạo lý truyền thống gia đình Việt Nam, giữ vững 

an ninh, trật tự ở cơ sở. 

 Hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên ở các tổ. Không để xảy 

ra các dư luận cũng như các điểm nóng. 

* Kết quả đạt được trong năm về công tác hòa giải cơ sở 

UBND xã giao cho Văn phòng HĐND&UBND xã chỉ đạo công chức phụ 

trách Tư pháp - Hộ tịch thực hiện việc kiểm tra, thống kê số liệu về công tác hòa 

giải, hòa giải viên hàng năm. Thông qua công tác kiểm tra, việc thực hiện tại địa 

phương, đã kịp thời hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc, đưa ra 

các giải pháp để việc triển khai thực hiện. 

Qua kết quả kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở và báo cáo kết quả tự kiểm 

tra của các thôn thì số vụ việc tiếp nhận của các tổ hòa giải trên địa bàn xã từ 

ngày 01/01/2025 đến 20/11/2025 trên địa bàn xã xảy ra 15 vụ việc đã hòa giải 

thành 12 vụ việc; không thành 03 vụ việc ( trong đó Tổ hòa giải Thôn Gò 

Ghềm  02 vụ việc, tổ hòa giải Thôn Kà La 04 vụ việc, tổ hòa giải Thôn Làng 

Măng 04 vụ việc, tổ hòa giải Thôn Kách Lang 01 vụ việc, tổ hòa giải Thôn Nước 

Lô 01 vụ việc, tổ hòa giải Thôn Ba Nhà 03 vụ việc ). Nội dung vụ việc hòa giải 
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chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai và tranh chấp dân sự giữa các bên. 

Nhìn chung, việc tổ chức triển khai, thực hiện Luật Hòa giải đã tác động tích cực 

đến đời sống xã hội của người dân ở cơ sở, ý thức của người dân được nâng lên, 

các vụ, việc tranh chấp xảy ra được giải quyết kịp thời tại cơ sở, hạn chế việc 

khiếu nại vượt cấp, tồn đọng.  

4. Bố trí nguồn lực thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở 

Kinh phí phục vụ cho công tác hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật, 

hỗ trợ đảm bảo chi đúng theo nội dung, theo qui định. Nguồn kinh phí chi cho 

công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật ở địa phương hiện nay 

được đảm bảo và đáp ứng theo Nghị Quyết Số 31/2023/QĐ-UBND  ngày 08 

tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 

Trong năm, hòa giải viên cơ sở đã hòa giải thành 12 vụ việc và hòa giải 

không thành 03 vụ việc (đối với các hòa giải viên trực tiếp tham gia vụ, việc hòa 

giải): Mức chi tối đa hòa giải thành 400.000 đồng/vụ việc/tổ hòa giải và hòa giải 

không thành 300.000đồng/vụ việc/tổ hòa giải (cuối năm các tổ hòa giải tổng 

hợp đơn và biên bản hòa giải vụ việc làm chứng từ thanh toán 1 lần). 

5. Sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành 

viên của Mặt trận với cơ quan Tư pháp trong công tác hòa giải ở cơ sở 

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã tích cực tham gia tốt 

vào công tác tuyên truyền pháp luật và vận động Nhân dân trong các cuộc hòa 

giải, đồng thời chỉ đạo Ban công tác mặt trận thôn và các chi hội tham gia tốt 

vào công tác giới thiệu lựa chọn những người đủ tiêu chuẩn để bầu làm hòa giải 

viên tổ hòa giải và có đề xuất miễn nhiệm các thành viên tổ hòa giải không còn 

đủ tiêu chuẩn. Trong mỗi tổ hòa giải, nòng cốt là sự tham gia của Mặt trận tổ 

quốc và các chi hội ở thôn như: Chi hội phụ nữ, Chi hội Cựu chiến binh, Chi hội 

Đoàn Thanh niên, Chi hội Nông dân, Hội người cao tuổi... những người có uy 

tín tại các thôn trên địa bàn. 

         6. Về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

Để triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thống nhất các quy định về 

đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại Quyết định số 27/2025/QĐ-

TTg quy định về xã, phường, đặt khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 

15/2025/TT-BTP hướng dẫn thi hành Quyết định số 27; UBND xã đã ban hành 

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 23/10/2025 Triển khai thực hiện Quyết định số 

27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên 

địa bàn xã Ba Dinh, đang thực hiện cho giai đoạn tiếp theo. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi:  

Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo các 

Đề án, Chương trình thời gian qua có sự chuẩn bị bài bản từ việc xác định địa 
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bàn, nội dung trọng điểm đến việc khảo sát để nắm bắt nhu cầu tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật, lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp đã có 

tác động tích cực đến mọi tầng lớp Nhân dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất 

lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm 

chỉnh chấp hành pháp luật của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và 

các tầng lớp nhân dân. Nhận thức, sự hiểu biết pháp luật của các tầng lớp Nhân 

dân được nâng cao rõ rệt, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên toàn xã đặc biệt là lĩnh vực hôn nhân gia đình, tảo hôn, đất đai, 

hình sự và các tệ nạn xã hội khác. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế: 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật còn nặng về hình 

thức; trình độ năng lực, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ cơ sở còn hạn chế, việc 

cập nhật các văn bản, quy định mới của pháp luật và các mẫu thuẫn phát sinh 

trong quần chúng nhân dân còn chưa thường xuyên, kịp thời. 

- Một số tuyên truyền viên còn hạn chế trong khả năng nắm bắt nội dung 

cũng như trong truyền đạt nên công tác tuyên truyền chưa mang lại hiệu quả 

cao. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật tuy có nhiều đổi mới song vẫn chưa 

theo kịp tình hình thực tiễn. 

- Tình trạng thanh, thiếu niên và người dân vi phạm phạm pháp luật vẫn 

còn diễn ra, chủ yếu trên các lĩnh vực: an toàn giao thông, an ninh trật tự - an 

toàn xã hội, tranh chấp đất đai.  

2.2. Nguyên nhân: 

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của UBND xã phải kiêm nhiệm nhiều 

công việc nên thời gian tập trung cho công tác PBGDPL chưa được thường 

xuyên dẫn đến chất lượng chưa cao.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Bám sát nội dung Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, kế hoạch phổ 

biến giáo dục pháp luật chuyên đề và các văn bản hướng dẫn của của cấp trên về 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng quý trong năm 2026.  

2. Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, duy trì và đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

 3. Gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với công tác quản lý, giáo 

dục công chức, viên chức, lao động tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh Hiến 

pháp, pháp luật, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan. 

4. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và UBND xã đối 

với công tác hoà giải ở cơ sở; tăng cường sự phối hợp của Mặt trận, các tổ chức 

CT-XH trong công tác hòa giải ở cơ sở. 



6 
 

 
 

 5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở, đẩy mạnh tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, 

nghiệp vụ hòa giải, cung cấp tài liệu cho hòa giải viên.  

 6. Xác định rõ mục đích của hoà giải ở cơ sở là hướng dẫn, giúp đỡ, thuyết 

phục các bên tranh chấp đạt được thoả thuận, tự nguyện giải quyết với nhau, 

nhằm ngăn chặn tình trạng đơn, thư vượt cấp. Vì vậy, cần xác định trách nhiệm 

của hòa giải viên trong các vụ việc tranh chấp, đòi hỏi mỗi hòa giải viên cần tận 

tâm với công việc, trung thực, khách quan trong khi giải quyết các tranh chấp. 

Trên đây báo cáo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải 

ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh báo 

cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp;       

- CT, các PCT UBND xã;                                             

- Mặt trận và các tổ chức chính trị -xã hội xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND; 

- Lưu: VT, VP (ttno).                                                                                                                                                   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Đinh Quang Trung 
 

 

 


		2025-11-21T13:50:13+0700


		2025-11-21T14:09:39+0700


		2025-11-21T14:09:39+0700


		2025-11-21T14:09:39+0700




